reuve esso, quod singuli homines possint per se, ac sine alterius auxilio facere, si velint.

(a) Intelligi eos putat Victorius, qui pro rostris et in plateis versantur. Mss. tamen plerumque habent rostrorum populi.

12. Multi anni sunt, quod ab adolescentia usque ad hanc ætatem, diversa scripsi opuscula, semperque habui studio audientibus loqui, quod publico in Ecclesia didiceram: nec Philosophorum argumenta sectari, sed Apostolorum simplicitati acquiescere, sciens illud scriptum: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo (Isai. 29. 14; et 1. Cor. 1. 19)*. Et: *Fatum Dei, sapientius est hominibus (1. Cor. 1. 25)*. Cum hæc se ita habeant, provooco adversarios, ut omnes retro chartulas **1041** ex integro discutiant, et si quid in meo ingeniolo vitii repperint, proferant in medium. Aut enim bona erunt, et contradicam eorum calumniæ: aut reprehensibilia, et constebor errorem: malens emendare quam perseverare in pravitate sententiæ. Et tu ergo, doctor egregie, aut defende quod locutus es, et sententiarum tuarum acumina astrue eloquio subsequenti, ne quando tibi placuerit, neges quod locutus es: aut si certe errasti, quasi homo, libere confitere, et discordantium inter se redde concordiam. In mentem tibi veniat, tunicam Salvatoris nec a militibus fuisse conscissam. Fratrum inter se cernis jurgia, et rides atque lætaris, quod alii tuo nomine, alii Christi appellentur. Imitare Jonam, et dicito: *Si propter me est ista tempestas, tollite me, et mittite in mare (Jonæ, 1. 12)*. Ille humilitate dejectus est in profundum, ut in typum Domini gloriosus resurgeret. Tu per superbiam ad astra sustolleris, ut de te loquatur Jesus: *Videbam Satanam sicut fulgur cadentem de cælo (Luc. 10. 18)*.

13. Quod autem in Scripturis sanctis multi justi appellantur, ut (b) Zacharias, et Elizabeth, Job, Josaphat, et Josias, et multi quorum nominibus sacra Scriptura contexta est, quanquam in promisso opere plenius (si gratiam Dominus dederit) dicturus sim [al. sum]: tamen in præsentī Epistola hoc breviter perstrinxisse sufficiat, quod justi appellantur, non quod omni vitio careant; (c) sed quod majori parte virtutum commendentur. Denique et Zacharias silentio condemnatur (Luc. 1), et Job sub sermone reprehenditur, et Josaphat, et Josias, qui justi absque dubio dicti sunt, fecisse narrantur quæ Domino displicerent. Quorum alter impio auxilium tulit (5. Reg. 22), et correptus est a Propheta: alter contra præceptum Domini ex ore Jeremiæ, occurrit Nechao regi Ægyptio, et interfectus est (4. Reg. 23; et 2. Paral. 35), et tamen uterque justus appellatur. De cæteris non est hujus temporis scribere: neque enim a me librum, sed **1042** epistolam flagitasti, qui dictandus est et otio, et omnes oblatrationes [al. oppositiones] eorum Christi auxilio destruendæ: quod nobis sanctarum Scripturarum testimoniis asserendum est, in quibus quotidie credentibus loquitur Deus. (d) Illudque per